milem iis, quas olim mihi verus ille Pastor Ecclesie tradidit Christus. Porro coronam istam tam superbam, qui quæso possim agnoscere? quam nec barbarus vnquã tyrannus ausus, est gestare? nedũ is qui huc admitti postulet. Nam palla ista nihil me mouet: qui gemmas & aurum perinde vt rudera calcarim, atq; cõtempserim. Sed quid est hoc? video passim & in clauis, & in corona, & in palla notas sceleratissimi cauponis, & impostoris, mei quidem prænominis, sed non instituti, Simonis, quem ego quondam Christi præsidio deieci. I V L. Mitte nugas istas, si sapis: nam ego, si nescis, sum Iulius ille Ligur: & agnoscis, ni fallor, duas literas, P. M. nisi omnino literas non didicisti. P E T. Significant opinor, Pestem Maximam. G E N. Ha ha ha, vt hic diuinator rem acutetigit. I V L. Imò Pontificè Maximum. P E T. Vt ter maximus sis, ac magis etiam quàm Mercurius ille Trismegistus, huc non recipieris, nisi fueris optimus, hoc est, sanctus. I V L. Atq; adeo si quid ad rem pertinet appellari sanctum; nimirũ impudens es, qui mihi cuncteris aperire fores: cum tu tot iam seculis tantummodo sanctus dicaris, me nullus vnquam vocarit, nisi sanctissimum. Extant sex millia bullarum. G E N. Verè bullarũ. I V L. In quibus non semel sanctissimus dominus nominor, imò iam sanctitatis nomine denotabor, non sancti: vt quicquid mihi libuisset. G E N. Vel temulento. I V L. Id sanctitatem sanctissimi domini Iulij dicerent fecisse. P E T. Quin tu igitur ab istis adulatoribus cœlum postulato,

salato, qui te sanctissimum fecerunt: & iidem tribuant felicitatem, qui dederunt sanctitatem. Quanquam vsque adeo nihil interesse censes, dicaris sanctus, an sis? I V L. Irritor; si modo viuerelicuisset, ego tibi istam nec sanctitatem inuisderem, nec felicitatem. P B T. O vocem sanctissimæ mentis indicem: quâquam & alioquin ego te iam dudum oculis totum collustrans, multam impietatis, nullam in te sanctimonie notam animaduerto. Quid enim sibi vult nouus iste comitatus, tam non pontificius? nam viginti ferme millia tecum adducis: nec vllum in tanta conspicio turba, cui vel vultus sit Christianus. Video teterrimam hominum colluuiem, nihil præter fornices, temetum, ac puluerem bombardicum olentium. Latrones cõductitij mihi videtur vel laræ potius tartaræ, huc ab inferis eruisse, vt celo bella moueant. Iam te ipsum quo magis ac magis contemplor, hoc minus vllum video apostolici viri vestigium. principio, quid hoc monstri est, quod cum supernè sacerdotis ornatum geras, idem intus armis cruentatis totus horres, crepasque? Ad hæc, quàm truces oculi, quàm contumax os, quàm minax frons, quàm elatum & arrogans supercilium. Nam pudet dicere, ac piget interim videre, nullam corporis partem non conspurcatam notis prodigiosæ & abominandæ libidinis. Vt ne dicam, quod etiam num totus & rufas & oles crapulam ac temetum, ac mihi quidem modò vomuisse videris. Denique is est totius corporis habitus, vt non tã ætate morbisue,

quàm et apula victus, marcidus, ac fractus videris.  
**GEN.** Vt graphicè hunc suis depinxit coloribus. **PET.** Tametsi video te iam dudum mihi supercilio minàtem, tamen haud queo reticere, quod sentio. Suspicor pestilentissimū illum Iulium ethnicum ab inferis rediisse personatam, ut me rideat: adeò tibi cum illo cōveniunt omnia.  
**IUL.** Madisi. **PET.** Quid dixit? **GEN.** Iratus est. Ad hanc vocem nemo Cardinalium non fugitabat: alioqui fultem illū sanctissimi sensurus, profertim à conuiuio. **PET.** Tu mihi videre probe callere sensum hominis. Proinde dic mihi, quis es. **GEN.** Ego sum magnus ille Iulij genius. **PET.** Imò malus opinor. **GEN.** Qualiscunque sum, Iulianus sum. **IUL.** Qui tu nugas istas missas facis, ac fores aperis? nisi manus effringi. quid multis opus est? vides cuiusmodi ducā comites? **PET.** Sane video latrones exercitatissimos: verum ne sis insciens, hæc fores tibi sunt aliis armis expugnandæ. **IUL.** Verborum inquam iam satis: ni properè pares, excōmunicationis fulmen vel in te torquebo, quo summos aliquando reges, atque adeo regna terrui. Bullam vides iam in hæc paratam? **PET.** Quod malum fulmen, quod tonitru, quas bullas, quas ampullas mihi narras obsecro? nam istorū nihil unquā audiuius à Christo. **IUL.** At senties nisi pares. **PET.** Si quos olim istis fumis territasti, nihil ad hunc locum, hinc veris agas oportet: benefactis, non maledictis hæc arx expugnatur. Sed quæso te tu mihi fulmen excōmunicationis minitaris? dic quo iure?  
**IUL.**

**IvL.** Optimo, quando iam privatus es, nec aliud  
 quàm quilibet plebeius sacerdos, imò ne sacer-  
 dos quidem, vt consecrandi impotens. **P B T.**  
 Nempe quia mortuus opinor. **IvL.** Vide licet,  
**P B T.** At ista quidem ratione nihil mihi præ-  
 stas plus quàm mortuus. **IvL.** Imò quàm diu  
 Cardinales de nouo Pontifice subrogando liti-  
 gant, mea est administratio. **GEN.** Vt adhuc vis-  
 tæ somnia somniat. **IvL.** Sed iam aperi in quã.  
**P B T.** Ni merita narras, inquam, nihil agis. **IvL.**  
 Quæ merita? **P B T.** Dicam. Excelluisti doctrina  
 sacra? **IvL.** Minimè: nec hoc vacabat tot occu-  
 pato bellis: verùm abunde satis est fratrum, si  
 quid hoc ad rem pertinet. **P B T.** Ergo vitæ san-  
 ctimonia multos Christo lucrifecisti? **GEN.** Tar-  
 taro quàm plurimos. **P B T.** Claruisti miraculis?  
**IvL.** Obsoleta loqueris. **P B T.** Purè orasti &  
 assidue? **IvL.** Quas nugas hic gannit. **P B T.**  
 Ieiuniis vigiliisque macerasti corpus? **GEN.**  
 Desine quæso frustra hæc apud hunc, ne ludas  
 operam. **P B T.** Ego alias egregij Pontificis do-  
 tes non novi: si is habet magis apostolicas, nar-  
 ret ipse. **IvL.** Quanquam indigna res est, Iulium  
 illum omnibus antehac inuictum, nunc Petro  
 cedere, vt ne quid aliud dicam, piscatori, ac pe-  
 nè mendico: tamen vt cognoscas cuiusmodi  
 contempnas Principem, audi iam paucis. Prin-  
 cipio Ligur sum, non vt tu Iudæus, cum quo  
 mihi vel hoc esse commune doleo, quod nas-  
 piculator aliquando fuerim. **GEN.** Nihil est  
 quod grauiter feras, nam hic quoq; permultum

interest, quòd hic victus parandi gratia piscabatur, tu ad stipem exiguam, scalmum remis subiegebas. I V L. Deinde Sixti Pontificis verè maximi. G B N. De vitiis sentit. I V L. E forore nepos. Huius singulari favore, meaq; industria, primùm ad ecclesiasticas opes, deinde per gradus ad Cardinalitij galeri fastigium sum euectus: post multis fortunæ procellis exercitus, ac durissimis casibus sursum iactatus ac deorsum, ac præter alios morbos, comitali quoq; obnoxius. Denique scabie quoque (quam Gallicam vocant) totus opertus. Ad hæc exul, inquisus, damnatus, omnibus abiectus, ac penè deploratus. Tamè ipse de summo Pontificio spem nunquam abieci: ea erat animi fortitudo, quum tu mulierculæ voce territus, statim cesseris. Tibi mulier animum ademerat: mihi mulier quædam fatidica, siue sortiloga, fiduciam hanc addiderat: quæ quondam totmerso malis, clam insusurravit in aurem: Perdura Iuliane, nihil te pigeat vel facere, vel pati: olim triplici corona decoraberis: eris Rex Regum, & Dominus Dominantium. Neque verò me fefellit, vel mea spes, vel illius vaticiniû. Huc quoq; præter omnium spem sum eluctatus, partim ope Gallorum, qui reiectum fouerunt, partim inæstimabili vi pecuniarum, non absq; multo conflata scœnore: nec id absq; ingenio tamen. P B T. Quod ingenium narras? I V L. Hoc est, non absq; promissis ex pacto sacerdotiis, atq; in hoc repertis arte fideiussoribus; quandoquidem tam ingentem pecuniam vix Crassus ipse præsentem

totam

totam numerasset. Verùm hæc frustra tibi narro, quæ nec omnes intelligunt mensarij. Habes quomodo peruenerim : iam in pōtificatu ita me gessi, vt nemo sit, non dicam p̄isecorum illorum Pontificum, qui solo titulo mihi videntur fuisse pontifices, sed nec recentiorum, cui tantum ecclesia, tantum Christus ipse debeat, quantū mihi. **GEN.** Vt Thrasonem agit belua. **PAT.** Expecto quorsum euadas. **IVL.** Nam multis officiis (sic enim vocāt) nouis repertis non mediocriter auxili scum Pontificium : Tum rationem inueni, vt citra Simonizæ vicium episcopatus emerentur. Nimirum constitutum est à maioribus meis, vt cui contigerit episcopatus, is deponat officium : id ita sum interpretatus, deponere iuberis : at non deponitur quod nō habes. emendum igitur quod deponas. Hac arte singuli episcopatus sena statim, aut septena ducatorū milia adferbant : præter illa quæ ex more pro bulis extorquentur. Tum ex noua moneta (qua totam expleui Italiam) non exiguum emolumentum conflati : nec vlla cessanti parte in accumulandis pecunijs. Nimirum intelligens absq; his nihil rectè geri, neque sacrum, neque profanum. Et vt ad maiora veniam, Bononiam à Bentiuolis occupatam Romanæ sedi restitui. Venetos ante inuictos omnibus, Marte contudi. Ferrariæ ducem diu male vexatum bello, propemodum in nassam illexeram. Conciliabulum schismaticum simulato contra concilio feliciter elusi, & clauam (quod dici solet) clauo depuli. Postres

mo Gallos tunc orbi formidabiles vniuerso, ex vniuersa Italia deturbaui: deturbaturus & Hispanos (nā huc ibam) nisi me fata terris eripuissent. Atque hęc quoq; quā inuictam præstiterim animam, vide: Gallis superioribus latebras circumspēctare cœpi, canam alebam barbam rebus propemodum in desperationem adductis: cum repente nuncius affertur auteus, apud Rauennam aliquot Gallorum milia trucidata, ibi reuixit Iulius. Ad hęc triduum fermē pro mortuo habebat, etiā mihi: atque hic quoque rursus præter omnium, atque adeo meam etiā spem reuixi. Tantū igitur mea valet vel autoritas vel astutia, vt hodie nemo sit regum Christianorum, quem nō ad arma concitauerim, ruptis, discissis, discussis fœderibus omnibus, quibus inter se fuerunt arctissimē conciliati. Proximo quoque fœdere (quod Cameraci inter me, & Gallorum, & Romanorum regem, aliosq; coierat principes) ita abolito, vt eius ne mentio quidem vnquam sit facta. Super hęc omnia, quum tantum aluerim exercitum, tot splendidissimos triumphos adornarim, tot exhibuerim ludos, tot locis ædificauerim: tamen moriens reliqui quinquagies centena milia ducatorum: maiora gesturus, si Iudæus ille medicus, qui diu mihi vitam arte sua prorogarat, amplius proficere potuisset. Atque vtinam nunc quoq; magus aliquis me in vitā restituat, quo egregijs cœptis meis colophonem liceat imponere: tamen si mortuus id sedulo curauim, ne bella per me toto orbe

concitata componeretur: dediſſe operam, vt pecuniæ in eum duntaxat vſum eſſent incolumes: hæc erat ſuprema vox animam exhalãtis. Nunc, & ſic de Chriſto, ſic de eccleſia merito Pontifici, grauare Chriſti fores aperire? Atque hæc magis admirabitur, qui perpenderit me hæc ſola animi virtute perpetrãſſe, nullis aliis adiutum adminiſtrulis, quibus alij ferè ſolent. Non natalibus, quum ne ipſe patrem norim: quod quidem ad gloriam meam dixerim: non forma, quum laruaſem faciem omnes exhorruerint: nõ literis, quas nunquam attigi: non corporis viribus, quod mihi tale contigit, quale ſuperius deſcripſi: non ætatis fauore, ſenex hæc geſſi: non popularitate, nam nemo non oderat: non clementia, qui ad eũ fuerim inexorabilis, vt in eos quoque ſæuierim, quibus alij ſolent omnia permittere. P E T. Quid hoc rei eſt? G E N. Hoc tametsi durum videtur, molle quiddam eſt. I V L. Sed reluãtante fortuna, ætate, corpore, breuiter, diis atque hominibus, ſolo tamen animo meo fretus & pecuniis, hæc tanta paucis annis geſſi: tanta relicta materia poſteris, vt ſit quod agant vel in decimum annum. Hæc de me ipſo veriſſimè quidem, ſed tamen modeſtiſſimè dixi: quæ ſi quis eorum, qui Romæ ſolebant apud me dicere, ſuis phaleris exornãſſet, Deum audires, non hominem. P E T. Inuictiſſime bellator, quoniam mihi nota & inaudita ſunt omnia quæ narras, quæ ſoventiam hanc, meo des vel ſtopori vel imperitiæ, ne moleſtum ſit craſſius de ſingulis percun-

stanti respondere. Qui sunt isti candidi, comatuli que? I V L. Hos quidem animi causa alebam. P E T. Quinigri isti & cicatricosi? I V L. Milites sunt ac duces, qui mea & ecclesiæ causa fortiter in bello mortem oppetierunt, partim in expugnanda Bononia, complures in prælio aduersus Venetos, plerique apud Rauennam: quibus omnib. vel ex pacto debetur cœlum: si quidem iam pridem magnis bullis sum pollicitus, recta in cœlum euolaturos, quicumque Iulij auspitiis pugnant, etiam quæcunq; vita præcessisset. P E T. Proinde quantum coniectura consequor, ex istis erant qui mihi sæpius ante tuum aduentum molesti fuerunt (dum huc tatum non vi contarentur irrumperè) plumbeas quasdam bullas ostentantes. I V L. Ergo non admisisti, quantum audio. P E T. Ego ne: ne vnum quidem istius sanè generis. Nam ita me docuit Christus, has fores aperiendas non his, qui plumbo graues huc adducunt bullas, sed qui nudos vestierunt, esurientes pauperunt, sitientibus potum dederunt, captiuos inuiferunt, peregrinos collegerunt. Etenim si eos quoq; voluit excludi, qui in nomine suo prophetarint, qui dæmonia eiecerint, qui signa fecerint: tu censes admittèdos, qui tantummodò, bullam huc afferunt, Iulij nomine? I V L. Quid si scissem? P E T. Intellego, si quis ab inferis reuersus, ea tibi renunciaasset, bellum indixisses mihi. I V L. Quin & excommunicassem: P E T. Sed perge, cur armatus ipse? I V L. Quasi nescias summo Pontifici vtrunq; esse gladium,

diam, aut nisi velis bellare nudum. PET. Ego sane cum istum tenerem locum, nullum noui gladium: nisi gladium spiritus, quod verbum det. IV L. At non idem prædicat Malchus, cuius auriculam absq; gladio amputasti credo. PET. Memini, & agnosco: sed tunc pro magistro Christo pugnabam, nõ pro me: pro vita Domini, nõ pro nummis, aut dititione seculari: & pugnabam nondum Põtifex, promissis duntaxat clauibus, non acceptis, nondum accepto Spiritu sancto, & tamen iussus sum recondere, vt palam admoneret, hoc pugnae genus nõ conuenire Sacerdotibus, imò ne Christianis quidem, verum hæc aliàs. Cur tam accuratè te Ligurè esse prædicas? quasi quicquã hoc ad Christi vicarium pertineat, quagente sit oriundus. IV L. Imò summam existimo pietatem, gentem meam nobilitare: proinde titulum hunc numismatis, statuis, fornicibus, ac parietibus omnibus inscribo. PET. Ergo patriã nouit, qui patrem non nouit? At ego initio putabam te de cœlesti Hierusalem credentium patria loqui: deque illius vnico principe, cuius optant illi sanctificari: hoc est, illustrari numine. Sed cur addis, Sixti ex sorore nepotem: quem quidem hominè demiror nunquam huc accessisse: præsertim cum & summus fuerit Pontifex, & tibi tanto duci cognatus. Quare dic, obsecro, quid hominis fuit? Sacerdõsne? IV L. Imò miles egregius, tum eximie religionis: nepe Franciscanæ. PET. Equidem Franciscum vidi quondam virum inter laicos optimum, opum volu-

k

ptatis, ambitionis summum contemptorem. **A**m pauperculus ille tales nunc habet satrapas? **I**V L. Quantum video, nolis quenquam ad meliora proficere: pauper erat & benedictus, cum huius posterum nunc adeo diuites sint, ut nos etiam illis inuideamus. **P**E T. Pulchre, sed ad rem redito, de Sixti nepote. **I**V L. Consulto id facio, nimirum ut obdurem os iis, qui me ex illo prognatum affirmant, nimium liberè. **P**E T. Liberè, sed quid num verè? **I**V L. Atqui non est istud è pontificia dignitate, cuius ubiq; habenda est ratio. **P**E T. At ipsa sui rationem ita demum rectissimè mihi videtur habitura, si nihil admittat quod iure possit opprobriari. Sed obtestor per Pontificiam maiestatem, dic mihi bona fide, est ne ista iam via vulgaris, ac solennis ad summum Pontificium perueniendi, quam modo depingebas? **I**V L. Aliquot iam seculis haud fuit alia: nisi fortè quod mihi successurus est, alia creabitur via. Nam ipse summum assecutus Pontificium, statim ædita formidabili bulla caui, ne quis simili ratione ad eum honorem penetraret. eam bullam & Paulo ante mortem renouavi: quantum sit valitura, viderint alij. **P**E T. Opinor neminem rectius id malum describere potuisse, sed illud miror, quèquam inueniri, qui munus hoc velit suscipere: præsertim quum tot occupationibus sit (ut audio) obnoxium, & tanto negotio ad id sit elusandum. Nam me Pontifice vix quisquam vis poterat adigi, ut Presbyteri aut Diaconi susciperet honorem. **I**V L. Neque mirum adeo: nam illis

listemporibus status Episcoporum & Patrum  
 nihil aliud erat quàm labores, vigilæ, ieiunia,  
 doctrina, sæpenumero mors: nunc regnum est  
 ac tyrannis: & quis pro regno si spes sit, non di-  
 micet? P E T. Sed age, quid Bononia, num à fis-  
 de descuerat, vt fuerit sedi Romanæ restituen-  
 da? I V L. Bona verba, non hoc agebatur. P E T.  
 Fortasse Bentiuolo malè administrante marce-  
 bat Resp. I V L. Imò maximè florebat ea ciuitas,  
 multis ædificiis aucta & illustrata, & eam ob rem  
 impensius inhiabam. P E T. Intelligo: præter ius  
 igitur inuaserat? I V L. Ne hoc quidem, ex pa-  
 cto possidebat. P E T. Ciues ergo non ferebant  
 eum Principem? I V L. Imò mordicùs illum te-  
 nebant: me auersabantur fermè vniuersi. P E T.  
 Quid igitur causæ? I V L. Nempe quòd ille sic  
 administrabat, vt ex immensa pecunia, quam è  
 ciuibus collegerat, vix paucula millia ad nostrū  
 redirent fiscum. Præterea sic expediebat ad id,  
 quod tum agitabam animo. Itaque Gallis ope-  
 ram nauantibus, & nonnullis meo fulmine ter-  
 ritis, profligato Bentiuolo, Cardinales & Epi-  
 scopos vrbi præfeci: vt nulla pars emolumentor-  
 um non rediret ad vsus ecclesiæ Romanæ. Ad  
 hæc, titulus & imperij dignitas ante penes illum  
 esse videbantur: nunc vndique nostræ visuntur  
 statuæ, nostri leguntur tituli, nostra adorantur  
 trophæa: iam passim & Iulius saxeus stat & æ-  
 neus. Deniq; si spectasses, quàm regali triumpho  
 Bononiam sum ingressus, fortasse contemneres  
 omnes Octavioꝝ ac Scipionum triumphos:

& intelligeres me non absque causa tam strenuè pro Bononia dimicasse: vereq; spectasses eodem tempore, & militantem & triumphantem ecclesiam. **PET.** Ergo te regnante, quantum intelligo, contigit illud, quod nos orare iusserat Christus, Adueniat regnum tuum. Iam verò Veneti quid admiserant? **IUL.** Primùm græcissabant, ac me propemodum pro delectamēto habebant, nihil non conuitorū in me iacientes. **PET.** Verorum an falsorum? **IUL.** Quid refert? sacrilegium est de Romano Pontifice, vel mutire, nisi in laudē. Deniq; sacerdotia suo conferebant arbitrato: nullas lites huc transferri patiebantur: nullas commercabatur dispensationes. Quid multis opus est? intolerabili iactura Romanam sedem affligebāt, quippe qui non exiguam insuper patrimonij tui partem occuparāt. **PET.** Mei patrimonij? Quod, obsecro, mihi narras patrimonium? qui relictis omnibus, nudum Christum nudus sum secutus. **IUL.** Aliquot, inquam, oppida sedi Romanæ debita: sic enim peculiarē illam possessionum suarum partem sanctissimis Patribus placuit appellare. **PET.** Mea quidē infamia probè vestris lucris consulitis. Hanc igitur appellas iacturam intolerabilem? **IUL.** Quid ni? **PET.** Verūm erant corrupti mores, refrixerat pietas? **IUL.** Apage, de nugis agis, imò detrahebantur nobis infinita ducatorum millia, quod vel legioni militum alendæ sufficiebant. **PET.** Magna sanè iactura foeneratori. At Ferrariensis ille, quid tandem designarat? **IUL.** Quid ille? homo omnium hominum ingras

Ingratissimus? Huic honorem eum habuerat ille Christi vicarius Alexander, vt alteram filiam illi daret vxorē: addidit dotis nomine luculentissimam ditionem, homini alioqui ignauo: tamen immemortantæ humanitatis, semper oblatrat mihi simoniacum, pæderasten, ac emortæ mentis hominem: dictitans & insuper vestigalia nonnulla, vendicabat non illa quidem maxima, tamen haudquaquam aspernenda diligenti Pastori. GEN. Imò negotiatori. I V L. Ad hæc, quod verius ad rem pertinet, expediebat hoc ad id quod parabam, hoc imperij, nostræ ditioni copulari, propter situs opportunitatem. Proinde conatus sum, hoc deturbato, ditionem eam meo cognato conferre, viro strenuo & quiduis pro dignitate ecclesiæ ausuro: vt qui nuper suapte manu Cardinalem Papiensem in meam gratiam confoderit. Nam filix maritus sua forte contentus est. PET. Quid audio? vxores ac liberos habent summi Pontifices? I V L. Suas quidem vxores non habent: liberos autem eos habere, quid monstri est, cum sint viri, non Eunuchi? PET. Sed quæ tamen res excitarat schismaticum illud conciliabulum? I V L. Perlongū fuerit rem à prima repetere origine: dicam summam. Iam quosdam tædere cœperat Romanæ curiæ: Aiebant, turpi quæstu, prodigiosis ac nefandis libidinibus, veneficiis, sacrilegiis, cædibus, simoniacis nūdinis inquinata esse omnia: Me ipsum aiebant simoniacū, temulentum, spurcum, mundano turgidum spiritu:

ac modis omnibus eum, qui locum illum indignus, cum summa Reipublicæ Christianæ pernicio, occuparem: Itaque generali Concilio succurrendum esse rebus tam afflictis. Addebant adiuratum me ut posthac acceptum honorem, intra biennium generale Concilium indicerem, hac lege creatum Pontificem. **P B T.** Atque id verè dictum? **I V L.** Imò & factum. At ipse me ab eo iureiurando, quum visum est absolui. Quis autem dubitet, vel quiduis deierare, cum de regno agitur? In aliis colenda pietas, ut eleganter ille dixit Iulius, alter ego. Sed audaciam hominum specta: vide quorsum euadant. Desciscunt Cardinales nouem, denunciant mihi Concilium, inuitant, orant ut præsideam. Quum non impetrat, indicunt vniuersis. auctore Maximiliano tanquam Imperatore (quod historiarum testatur olim ab Imperatoribus Romanis Concilium indici solere) auctore item Gallorum rege Lodouico eius nominis duodecimo. Horresco referens, ac tunicam illam Christi inconsutilem conantur discindere, quam ij quoque reliquerunt integram, qui Christum crucifixerunt. **P B T.** Sed eras huiusmodi qualem illi prædicabant? **I V L.** Quid ad rem? Sumus eram Pontifex, finge me vel Cercopibus sceleratiorem, vel Morycho stultiorem, vel indoctiorem stipite, spurciorem lerna: quisquis hanc tenet potentiam clauem, eum decet, ut Christi vicarium reuereri, ut sanctissimum suspicere. **P B T.** Etiam aperte malum? **I V L.** Vel apertissime. Quare non ferendum, ut eum qui Dei vicem agit in terris, omnino Deum

Deum

Deum quendam inter homines præstat, à quo  
 piam homuncione reprehendatur, aut conuitiis  
 violetur. P E T. Atqui reclamatur sensus cõmunis,  
 vt bene sentiamus de eo quẽ palam scelerosum  
 cernimus: aut bene loquamur de eo, de quo ma-  
 le sentimus. I V L. Cogitet quisq; quod volet, mo-  
 dõ bene loquatur, aut certè sileat. Porrò repre-  
 hendi non potest Rom. Pont. nec à Concilio ge-  
 nerali. P E T. Vnũ hoc scio, qui Christi vicẽ susti-  
 net in terris, debere, quàm potest, illi simillimũ  
 esse, atq; ita vitam omnẽ peragere, ne quid in eo  
 possit reprehendi, nèue quisquam meritò de illo  
 malè loqui queat. Malè verò cum Pontificibus  
 agitur, si vt bene de se loquantur homines, minis  
 extorquent potius, quàm benefactis impetrant:  
 quos nisi mentiẽdo laudare non possis, quorum  
 summa gloria sit, hominum malè sentientiam  
 eoactum silentium. Verũ illud mihi responde.  
 Nulla ratione potest amoueri scelerosus ac pes-  
 tilẽs Pontifex? I V L. Ridiculũ, à quo amouere-  
 tur qui summus est? P E T. Atqui ob id ipsum ma-  
 xime debebat amoueri, quia summus. Nam quò  
 maior, hoc perniciosior. Si humanæ leges Imper-  
 ratorem malè Remp. administrantẽ, non solum  
 abdicant, verũ etiam capitis afficiunt suppli-  
 cio, quæ nam est tam infelix Ecclesiæ conditio,  
 vt Rom. Pontificem omnia subuertentem ferre  
 cogatur, nec villo pacto possit publicam pestem  
 depellere? I V L. At si corrigendus est Rom. Pont.  
 per Concilium corrigatur oportet. Porrò Con-  
 cilium cogi non potest inuito Pontifice: alioqui

conciliabulum sit, non concilium. Quòd si max-  
 ximè cogatur, nec statui quicquam potest, refras-  
 gante Pontifice. Deniq; restat extremum præsi-  
 dium, absoluta potestas, qua longe iam superior  
 est vnus Pontifex vniuerso Concilio. Cæterùm  
 submoueri sacerdotio non potest ob quoduis  
 crimen. P E T. Non ob homicidium? I V L. Nec ob  
 parricidium. P E T. Non ob fornicationem? I V L.  
 Bona verba, imò ne ob incestum quidem. P E T.  
 Non ob simoniacam impietatem? I V L. Non vel  
 ob sexcentas. P E T. Non ob veneficium? I V L.  
 Ne ob sacrilegium quidem. P E T. Non ob bla-  
 sphemiam? I V L. Non inquam. P E T. Non ob  
 hæc omnia simul in vnam ceu lernam conflata?  
 I V L. Adde si libet sexcenta flagitiorum nomi-  
 na, his quoq; scdiora, non potest tamen Roma-  
 nus Pont. ob ista submoueri loco. P E T. Nouam  
 verò mihi Rom. Pótificis dignitatem prædicas,  
 siquidem huic soli licet impunè pessimum esse:  
 Tum magis nouam infelicitatem ecclesiæ, si tale  
 portentum nulla via queat excutere, talemque  
 cogatur adorare Pótificem, cuiusmodi nemo to-  
 leraret stabularium. I V L. Ob vnum quiddam  
 duntaxat amoueri posse dicunt. P E T. Ob quod,  
 obsecro, benefactum; quandoquidem ob males-  
 facta non potest, si ob hæc que dixisti nō potest.  
 I V L. Ob crimè hæreseos, & ita demum si publicè  
 sit conuictus. Verùm id quod friuolū est: nec  
 que vel tantillum officit Pótificiæ maiestati. Pri-  
 mùm illi in manu est, legē ipsam abrogare, si mi-  
 nus placeat. Deinde quis ausit summū Pont. in  
 crimina

crimen vocare? præsertim tot armatum præsi-  
diis? Ad hæc si fortè prematur Concilio, facilis  
est palinodia, si inficiari non liceat. Postremò,  
mille sunt cuniculi, quibus facile possit elabi: ni  
prorsus stipes sit, non homo. P A T. Sed dic mihi  
per pontificiam dignitatem, quis leges istas tam  
præclaras condidit? I V L. Quis, alius, nisi fons le-  
gum omnium, Rom. Pontifex. Atqui eiusdem  
est legem abrogare, interpretari, dilatare, astringere,  
vtcunq; visum est suis expedire cõmodis.  
P A T. Felicem profectò Pontificem, si legem fer-  
re possit, qua Christum etiã eludat, nedũ Con-  
cilium: quanquam aduersus huiusmodi Pontifi-  
ficem, cuiusmodi tu modò descripsisti, palàm  
scelerosum, temulentum, homicidam, simonia-  
cum, veneficum, periurum, rapacem, portentoso-  
sis libidinum generibus vndiq; conspureatum,  
idque propalam non tam optandum generale  
Concilium, quàm plebs armata saxis, vt publi-  
citus orbis pestem tollat è medio. Verùm age,  
dic mihi, quid est causæ cur Romanus Pontifex  
tantoperè horreat generale Concilium? I V L.  
Quin idem à Monarchis quæris, cur Senatum  
& celebres confessus oderint? Nempe quòd tur-  
bat tot excellentium virorum nõ nihil obscure-  
tur regia dignitas. Qui docti sunt, iis literæ fidu-  
ciam & audaciam addunt: qui boni conscientia  
freti, liberiùs loquuntur, quàm nobis expediat;  
qui dignitate præditi, autoritate vtuntur sua.  
Accedunt & inter hos nonnulli, qui nostræ inui-  
dent gloriæ, & hunc animum secum afferunt, vt

minuant Pontificis & opes & auctoritatem. Denique nullus hinc asidet, quin sibi putet hinc aliquid aduersus Pontificem licere Concilij titulo, nimirum aliàs inuictum. Proinde vix vllum Concilium tam foeliciter celsit, vt summus ille Pontifex non aliquam maiestatis suæ iacturam senserit, minusque summus discefferit. Cuius rei vel ipse testis esse potes, nisi prorsus excidit. Nam quantumcunque quidem de rebus leuiculis agebatur, non de imperiis & regiis censibus, vt nunc, tamen Iacobus ausus est tuæ orationi non nihil de suo adiicere. Etenim quum gentiles onere Mosaicæ legis in totum liberasses, Iacobus succedens fornicationem excepit, & sanguinem, & idolothytum veluti corrigens tuam sententiam: vt hodie quoque sint, qui hac re commoti, non tibi, sed Iacobo putent fuisse summi Pontificis auctoritatē. P B T. Igitur illud spectandum existimas, vt salva sit regia summi Pontificis maiestas, ac non magis publica vtilitas Reipublicæ Christianæ. I V L. Ad suum quisque commodum spectat, nos nostrum agimus negotium. P B T. Atqui si Christus idem fecisset, iam non esset Ecclesia, cuius te Monarcham esse iactitas: & non video qui conueniat, vt qui Christi vicarius appellari gaudeat, Christo diuersa sequatur. Sed illud iam expedi, quam arte schismaticum illud, vti tu vocas, Concilium discussis? I V L. Dicam tibi quidem, assequere si potes. Primum, Imperatorem Maximilianum (sic enim vocant) vt est vnus omnium minimè difficilis, tametsi per solennes

nes

nes nuncios Concilium indixerat, tamen nō dicendis modis ab instituto seduxi. Præterea Cardinalibus aliquot arte simili persuasi. vt quòd publicatis iam instrumentis statuerant, accitis Notariis ac testibus negârunt. P E T. An istud licet? I V L. Quid ni liceat, approbante summo Pontifice? P E T. Quid igitur si volet iusiurandum. iusiurandum non est: vt à quo passim quos vult liberat. I V L. Sed tamē, vt ingenuè dicam, id erat paulò quidem impudentius: verùm nō patebat via commodior. Deinde quum videbam futurum, vt apud nōnullos inuidia Concilij premerer, maximè quòd sic esset indictum, vt non excluderer, sed suppliciter invitarer, rogarerque præsidere: vide quam iam technam repererim, superiorum secutus exemplum. Ipse vicissim ad Concilium prouocaui: causans, nec tempus, nec locum satis idoneum esse, quem illi præstituisent: & Romæ subito Concilium indixi, quo neminem venturum arbitrabar, Iulio nō amicum, aut certè non obsecundaturum. Sic enim multis exemplis docueram. At protinus in hunc usum complures Cardinales creauī, meis institutis accomodos. G E N. Hoc est, facinorosissimos. I V L. Rursum hoc Conciliū nisi indixissem, Concilium non fuisset: & tamen haudquaquam expediebat rebus meis tantā Episcoporum & Abbatum turbam huc confluere, inter quos fieri non potest, quin aliquot probi piique fuerint futuri. Itaque monui, vt sumptibus parcerent: & singulæ regiones vnum, aut alterum duntaxat

mitterent. Deinde cū ne hoc quidem satis tutum viderē, & paucos ex tot prouinciis ad magnum redituros numerum, denuò illis iam ad iter accinctis denunciaui ne venirent: Concilium in aliud tempus prorogandum: commentus ad id causas vtcunque probabiles: Atque iis artibus exclusis vniuersis, rursus anteuertens quem præscripseram diem, Romæ Concilium institui, cum iis duntaxat, quos ad id paraueram. Inter quos etiam si qui fuerant, qui dissentirent à me, tamen illud certum habebam, Iulio neminem refragaturum, tanto armis & satellitibus superiori. Iam ad hunc modum ingentem inuidiam moui Gallicano illi Cōcilio, dimissis quoque uersum literis, in quibus de nostro sacrosancto Concilio faciebam mentionem, Concilium illorum execrans, conuenticulum Satanæ, conciliabulum Diaboli, schismaticam conspirationem subinde nominans. **P E T.** Oportet sceleratissimos fuisse Cardinales authores ac principes Concilij. **I V L.** De moribus nihil queror: sed caput huius negotij fuit Cardinalis Rothomagensis: qui nescio qua sanctimonia semper huc spectauit, vt Ecclesiam redderet emendatiorem. Idque fecit locis aliquot. Hunc mors eripuit mihi, tum rem faciens omnium gratissimam. Successit huic Cardinalis Sanctæ crucis, Hispanus, vitæ quidem inculpatæ, sed rigidus, senex, ac Theologus. Quod quidem genus hominū ferme solet esse infestum Romanis Pontificibus. **P E T.** Atqui homo Theologus nihil habebat quod suo

ſuo factò probabiliter obtexeret? I V L. Permulta: aiebat enim nulla fuiſſe tempora inquietiora, quàm tum erant, nunquam Eccleſiæ morbos magis intolerandos: itaque generali & publico Concilio ſuccurrendum me, cùm ad ſummum Pontificium admitterer, ſacramentis adaçtum, vt ſecũdo ab inito Pontificatu anno Concilium indicerem, & ita adaçtum, vt nec à Cardinalium conſeſſu poſſem abſolui. Deinde ſæpius à fratribus Cardinalibus meis admonitum, rogatum, interpellatum à Principibus, quiduis potius quàm hoc in aurem amiſi: ita vt palàm appareret Iulio viuo nunquam futurũ Concilium. Citabant exempla ſuperiorum Conciliorum: citabant leges aliquot Pontificias, quibus oſtendebant me cum meis detrectare Concilium, ad ſe ius indiçendi deuolutũ. Cæteris item Principibus conuenientibus, indiçendi munus ad Imperatorem Romanum, qui olim ſolus indiçebat, & ad Gallorum Regem, qui præcipuus eſſet, pertinere. P E T R. Num interim in te nefanda dictu ſcribebant? I V L. Imò furciferi plus hinc ſapiebát, quàm volebam. Rem odioſiſſimam mira modèſtia tractabant: & nõ ſolùm temperabant à maledictis, ſed me nunquam, niſi cum honoris præfatione nominabant, rogantes & obſecrâtes per omnia ſacra, piaque, vt quod me dignum erat, quodque iureiurando pollicitus eſſem, Concilio indiçto præſiderem, pariterque ſecum ſanandis Eccleſiæ malis operam commendarem. Nec dici poteſt, quantum hæc temperantia mihi conſtârît inui-